
SOJČÍ DŮM

TÉMA

Téma diplomové práce se začalo formovat během mé poutní cesty 
do Santiaga v létě roku 2016. V dlouhých večerních rozhovorech 
jsme s mojí sestrou probíraly možnosti propojení malířského ateliéru a 
pracovní dílny v jeden kreativní prostor využitelný jak pro její uměleckou 
tvorbu, volnočasové pedagogické aktivity, tak pro odbornou manuální 
práci v dílně. 

OBEC

Vybrané místo se nachází na severu Brna v městské části Útěchov. 
Čtvrť je ze všech stran obklopená lesy a zachovala si svůj vesnický 
charakter. Její okolí patří mezi vyhledávané rekreační oblasti města.

Charakter veřejného prostoru v Útěchově se v posledních letech 
výrazně mění. Zvyšuje se hustota automobilové dopravy, hlavní ulice 
se stává pouhým koridorem pro rychlou přepravu do centra a zpět, 
nová zástavba se schovává za vysokými ploty, domy již nekomunikují s 
okolím a odvracejí se do anonymity.

KRAJINA

Kraj lesů na severu Brna je nazýván Lesnickým Slavínem. Zdejší příroda 
je známá díky opeře Příhody lišky Bystroušky a dílem Kniha lesů vod a 
strání. Proto jsem inspiraci pro svůj projekt hledala v krajině. Vycházím 
z místních přírodních textur a reaguji na rytmy proměnlivého terénu.

ATELIÉR

Ateliér by měl vycházet z dynamiky kontrastů a podtrhovat napětí 
mezi nimi, neboť malba mé sestry v sobě zahrnuje sílu gesta i jemnost 
lazury. Tvorba vyjadřuje její vnímání a reflexe. Navrhovaný prostor by 
měl vytvářet příjemné prostředí pro možnost koncentrace na práci a 
zároveň být otevřený imaginaci.

DÍLNA

Dílna by měla být vizuálně propojena s ateliérem a zahradou. Měla by 
být klidným a bezpečným místem, přehledná a přirozeně osvětlená.

ATMOSFÉRY

Cílem je vytvořit místo, které se neuzavírá před vlivy okolí. Přirozeně se 
bude měnit vlivem stárnutí, povětrností a světla, které bude stimulovat 
fantazii a vnímavost. Bude tvořit klidné zázemí pro práci, odpočinek, 
setkávání a vzájemnou komunikaci. Prostor znějící jemnou melodií 
barevných tónů, které podtrhují uměleckou akci a její skrytá tajemství.

BRNO

BRNO

ÚTĚCHOV

ÚTĚCHOV

SOJČÍ DŮM

VRANOV

SOBĚŠICE

ATELIÉR REDČENKOV DANDA / LETNÍ SEMESTR 2017 / DOMINIKA PETRŮ

1 GALERIE
2 MALÍŘSKÝ ATELIÉR
3 PRACOVNA
4 DÍLNA
5 GARÁŽ
6 ULICE SOJČÍ
7 ULICE ADAMOVSKÁ

1

2
3

4
5

7

6

SOBĚŠICE

VRANOV

UMÍSTĚNÍ STAVBY  1:2500

1

2
3

KONSTRUKČNÍ DETAILSITUAČNÍ PERSPEKTIVA 

MALÍŘSKÝ ATELIÉR A DÍLNA

Atmosférou rozumím komplex vjemů harmonických i kontrastních. 
Jako je napětí mezi exteriérem a interiérem, otevřenost a intimita, 
vnímání nejen vizuální, ale všemi smysly. Aktivuji místo na základě 
formování topografie. Vytvářím dialog mezi prázdným a plným, mezi 
kontrastem světla a stínu. Jedná se o otevření země a definování lidské 
aktivity, o hloubku volnosti, ve které rezonuje krása čisté linie a spojení 
člověka s přírodou.

Projekt Sojčího domu vytváří přechod mezi vnějším světem a 
uměleckou laboratoří. Nabízí prostory s jasně definovanou funkcí 
orientované do společné zahrady. Chrání soukromé zóny od hluku 
dopravy z hlavní ulice, mění vztah mezi úrovní obývaného prostoru a 
rostlým terénem, poskytuje různé stupně intimity. 

PROGRAM

1. SPOLEČENSKÝ PROSTOR 
Galerie. Občerstvení. Otevřené veřejnosti při výstavách.
2. MALÍŘSKÝ ATELIÉR  
Hlavní pracovní prostor pro tvorbu a výuku. Šatna a depozit obrazů.
3. VÝROBNÍ DÍLNA  
Prostor pro stroje a nářadí. Zkušebna.
4. PRACOVNA  
Knihovna a odpočinková místnost. Možnost přespání.
5. ZÁZEMÍ 
Garáž, pila a technická místnost.

KONCEPT

Interiér se prolíná s exteriérem na základě konceptu pavilonů v 
zahradě. Jsou otevřeny vůči svému okolí a tvoří jemnou hranici mezi 
veřejným a soukromým. Stavba je svým programem společenským 
místem setkávání a počítá s možností aktivní účastí širší veřejnosti.

Místo je vymezeno betonovými stěnami, které vystupují ze svažitého 
terénu. Mezi stěnami jsou v různých úrovních vloženy dřevěné desky. 
Tento kontrast vyjadřuje vertikální pevnost a horizontální lehkost 
návrhu. Zvolené materiály odpovídají povaze a vlastnostem okolí - 
beton v barvě a textuře místního kamene, dřevo jako základní stavební 
materiál v obci.

Mezi hlavní místnosti jsou vloženy obslužné funkční zóny. Tím je 
dosažena elementární organizace na základě principu volného a 
plného. Dělení prostoru je tvořeno proměnlivou výškou stropu při 
zachování vizuálního propojení s exteriérem.

Pavilony se otevírají směrem do vnitřní zahrady a dotvářejí kompozici 
zástavby mezi dvěma ulicemi a zároveň svým charakterem představují 
jen nepatrný architektonický zásah v krajině. 

POHLED Z ULICE SOJČÍ  1:100

PRACOVNA HLAVNÍ VSTUP MALÍŘSKÝ ATELIÉR

POHLED Z ULICE ADAMOVSKÉ  1:100

ŘEZ PRACOVNOU  C1-C2  1:100

ŘEZ GALERIÍ A DÍLNOU  A1-A2  1:100 ŘEZ ATELIÉREM A DÍLNOU  B1-B2  1:100

ŘEZ OBSLUŽNÝM PROSTOREM  D1-D2  1:100

PŮDORYS  1:100

SITUAČNÍ PLÁN 1:500 PAVILONY V ZAHRADĚ

MALÍŘSKÝ ATELIÉR
Tvorba, Výuka, Depozit

ZASAZENÍ DO TERÉNU VYMEZENÍ MÍSTA

VÝŠKA PROSTORU

PRACOVNA
Knihovna, Odpočinek

GALERIE
Společenský prostor, Občerstvení

DÍLNA
Stroje, Výroba

ZAHRADA
Exteriérový výstavní prostor

TECHNICKÉ ZÁZEMÍ
Pila, Nařadí, Garáž

SOJČÍ

A
D

A
M

O
V

SK
Á

BAŽINKA

946 m2

TOPOGRAFIE MÍSTA

475

460

PŘÍRODNÍ REZERVACE COUFAVÁ

HRANICE LESA

SITUACE NÁVRHU ŠIRŠÍ VZTAHY

1

1

1

2

2
2

3

3

4

3

5

1 ZASTÁVKA BUS
2 OBČERSTVENÍ
3 KALPLE A BOŽÍ MUKA
4 SPORTOVNÍ AREÁL
5 POMNÍK

OŘEŠÍN

SOBĚŠICE

ADAMOV

VRANOV

PŘÍRODNÍ REZERVACE BABÍ DOLY

BABÍDOLSKÝ POTOK

ÚTĚCHOVSKÝ POTOK

MÍSTO

ATELIÉR PRACOVNA DÍLNA 1 DÍLNA 2GALERIE

2

3

4

5

6

7

1

12

8

10

11

9

13

1 HLAVNÍ VSTUP   5 m2

2 GALERIE   25 m2

3 SPOLEČENSKÁ MÍSTNOST   35 m2

4 DEPOZIT A ŠATNA   23 m2

5 ATELIÉR   28 m2

6 LOŽNICE   20 m2

7 PRACOVNA   19 m2

8 DÍLNA   13 m2

9 GARÁŽ, SKLAD   22 m2

10 DÍLNA   27 m2

11 DÍLNA   13 m2

12 TECHNICKÁ MÍSTNOST   4 m2

13 PARKOVACÍ STÁNÍ
14 ZAHRADA

A2

B2

A1

B2

C1

C2

D1

D2

14

TEXTURY A PROUDY V KRAJINĚ

KOMUNIKACE S OKOLÍM

4

1

2
31 STŘECHA

Střešní hydroizolační folie 
Tepelná izolace ve spádu 
Separační vrstva
Tepelná izolace EPS  
Parozábrana
Záklop   
Dřevěné nosníky 
Rošt podhledu  
Dřevěné desky  

2 STĚNA PŘILEHLÁ K TERÉNU

Beton 25C-YP5  
Hydroizolace  
Tepelná izolace EPS 
Nopová folie   
Geotextilie
Zhutněný násyp
Rostlý terén

3 OBVODOVÁ STĚNA

Betonový panel  
Tepelná izolace EPS  
Kotvení
Betonový panel 

4 PODLAHA PŘILEHLÁ K TERÉNU

Dřevěná podlaha  
Betonová mazanina  
Podlahové vytápění
Separační vrstva PE folie
Tepelná izolace EPS  
Hydroizolace  
Podkladní beton 
Štěrkopískový podsyp 
Rostlý terén

- 0.80
- 1.00

+1.80

0.00

+3.50

- 1.20

+1.90

0.00

+3.10

+1.90

+0.40

0.00

+0.40

+4.00

+1.90

- 0.80

- 1.40

+1.80

+0.40

+3.40

0.00

1 SOJČÍ DŮM
2 OBECNÍ ÚŘAD A HASIČI
3 STARŠÍ ZÁSTAVBA


